
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 425  

DATA  07/08/2024  

 

 

OGGETTO : 

DETERMINA A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO TRAMITE 

ACCORDO QUADRO DEI LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI 

UNA RAMPA D’ACCESSO AL FIUME OGLIO PER PESCATORI 

DISABILI, IN COMUNE DI SELLERO”. 

CUP G22H24000120005 CIG B2956379F2 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

_______________________ 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 
triennio 2024/2026; 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è 

stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 
servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 

Camonica; 

 
PREMESSO CHE 

 
• con Deliberazione n° X/7670 del 12/01/2018 è stato approvato il 

Regolamento Regionale N° 2 del 15 Gennaio 2018, che attua il Titolo IX della 
Legge Regionale 31/2008 ed individua sul territorio regionale quattordici bacini 

di pesca, tra cui il Bacino N° 10 – Valle Camonica; 
 

• con D.G.R. 6 aprile 2020 - n. XI/3030, è stata approvata la disciplina per 
l’affidamento in concessione dei Bacini di pesca individuati dal Regolamento n. 

2/2018, contenuta nell’Allegato A «Disciplina per l’affidamento in concessione 
dei Bacini di pesca in Regione Lombardia», parte integrante e sostanziale 

dell'atto; 
 

• Con D.d.s. 4 agosto 2020 - n. 9520 è stato approvato il disciplinare di 

affidamento in concessione delle acque del bacino 10 – Valle Camonica ai sensi 
dell’art. 134 comma 2 della Legge regionale 31/2008. 

 
• Regione Lombardia, in ottemperanza alle citate normative, ha pubblicato 

sul BURL del 18 novembre 2020 il comunicato n° 108 del 11/11/2020 
attestante l’ammissibilità con riserva dell’istanza di parte depositata per la 

candidatura alla gestione della pesca nel Bacino di pesca 10 Valle Camonica 
precisando che entro 45 giorni dalla pubblicazione potranno essere presentate 

istanze concorrenti e che decorso tale termine non potranno più essere 
presentate nuove istanze; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 228 del 15/12/2020 

con la quale è stata promossa la candidatura alla gestione della pesca del 
Bacino n. 10 Valle Camonica attraverso la costituzione di una A.T.S. 

denominata “ATS Bacino di Pesca 10 Valle Camonica”;  



 
RILEVATO che Regione Lombardia con Decreto del Dirigente della 

Struttura Agricoltura Foreste Caccia e Pesca - Brescia n. 1683 del 12/02/2021 

ha approvato   l’aggiudicazione definitiva per la concessione della pesca per 5 
anni a favore della costituenda ATS denominata “ATS Bacino di Pesca 10 Valle 

Camonica”; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 24 del 22/02/2021 con la quale la Giunta 
Esecutiva prende atto dell’aggiudicazione della gestione della pesca e 

approvato l’atto costituivo dell’ATS “ATS Bacino di Pesca 10 Valle Camonica”, 
sottoscritto tra tutti gli aderenti in data 26/02/2021; 

 
OSSERVATO che in data 22/04/2021 è stata sottoscritta la Convenzione 

per la Concessione delle acque del Bacino 10 – Valle Camonica tra UTR-
Regione Lombardia e l’ATS Bacino di Pesca 10 Valle Camonica”; 

 
PRESO ATTO che la succitata Convenzione prevede l’impegno da parte di 

ATS 10 per la realizzazione di n. 2 postazioni di pesca per disabili lungo il fiume 

Oglio; 
 

 RICHIAMATA la Determinazione n. 32 del 25/01/2023 con la quale si 
affida l’incarico di progettazione e direzione dei lavori in argomento all’arch. 

Nicola Abondio di Darfo Boario Terme; 
 

 ACCERTATA la disponibilità economica sul cap. 2541 del PEG in corso per 
la realizzazione di quanto sopra; 

 
VISTO il progetto esecutivo “Realizzazione di una rampa d’accesso al 

Fiume Oglio per pescatori disabili, in Comune di Sellero”, redatto dall’arch. 
Nicola Abondio in data 25/06/2024, con il seguente quadro economico: 

 
- Importo lavori a base d’asta € 36.626,02

- Oneri per la sicurezza € 1.098,78

€ 37.724,80

- IVA 10% € 3.772,48

- Incentivo art. 45 D.lgs. 36/2023 € 754,50

- Spese tecniche per progettazione e DL € 3.530,77

- Spese tecniche per collaudo € 1.903,20

- Imprevisti e disponibiltà delle aree € 4.314,25

14.275,20

IMPORTO TOTALE € 52.000,00

 

 
PRESO ATTO che con Conferenza di Servizi conclusa in data 22/01/2024 

sono stata acquisite tutte le autorizzazioni necessarie per la realizzazione dei 
lavori; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 135 del 01/07/2024 

con la quale si provvede all’approvazione del progetto; 
 



VISTA e richiamata la Determinazione n. 54 del 03.02.2023 con la quale si 
è proceduto ad indire la procedura di gara per la stipula di un accordo quadro 

con più operatori ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, per l’esecuzione degli 

interventi di “Nuove realizzazioni e manutenzione straordinaria nell’ambito 
della ciclovia dell’Oglio in Valle Camonica e di potenziamento strutturale e 

infrastrutturale all’interno del Parco Regionale dell’Adamello”, mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020 

e novellato dall’art. 51 della Legge 108/2021, anticipata da avviso pubblico di 
manifestazione di interesse, di aggiudicare con il criterio del minor presso 

individuato mediante offerta di ribasso percentuale sull’elenco pressi unitari, ai 
sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 e art. 97 comma 8 del Codice; 

 
PRESO ATTO che con Determinazione n. 232 del 10.05.2023 si è 

provveduto all’aggiudicazione definitiva della procedura di cui sopra ai seguenti 
operatori economici: 

• CONSORZIO NAZIONALE COOPERATIVE DI PRODUZIONE DI LAVORO 
CIRO MENOTTI S.C.P.A. (C.F. e P.IVA 00966060378), con sede legale in 

Via Pier Traversari n. 63 a Ravenna (RA), che individua quale consorziata 

esecutrice CONSORZIO CON.CO.S. Soc. Coop. (C.F. e P.IVA 
04001290404), con sede in Via dell’Industria n. 44 a Santarcangelo di 

Romagna (RN), il quale a sua volta indica quale consorziata esecutrice 
GIUDICI SPA (C.F. e P. IVA 00226710168) con sede in Via Rondinera n. 

17 a ROGNO (BG) 
• ETS EcoTecnologie Stradali S.r.l. (C.F. e P.IVA 01413200336) con sede in 

Loc. Cà Trebbia snc a Gossolengo (PC) 
• GRUPPO ITQ S.r.l. (C.F. e P.IVA 04961910264) con sede in Via Della 

Libertà n. 5/e a Spresiano (TV) in avvalimento con il Consorzio Stabile 
Opera S.c.a.r.l. (C.F. e P.IVA 15726231002) con sede in Piazza Del 

Popolo n. 18 a Roma (RM) 
per una durata di 2 anni (opzione rinnovo ulteriori due anni), decorrenti dalla 

data di sottoscrizione del contratto di Accordo Quadro, e per un importo 
complessivo di Euro 2.300.000,00 oltre IVA (opzione integrazione dell’importo 

di Euro 1.300.000,00 oltre IVA), con un ribasso offerto pari all’ 8,33% 

sull’elenco prezzi posto a base di gara; 
 

CONSIDERATO che in data 12.06.2023 (REP 42/2023) è stato 
sottoscritto il contratto dell’Accordo Quadro (AQ) di cui sopra con la ditta ETS 

EcoTecnologie Stradali S.r.l. (C.F. e P.IVA 01413200336), con sede in Loc. Cà 
Trebbia snc a Gossolengo (PC), giunto 2° in graduatoria il quale con nota prot. 

4646 del 02.05.2023 ha accettato la contrattualizzazione alle condizioni 
economiche offerte dal primo in graduatoria per un ribasso dell’8,33% 

sull’elenco prezzi posto a base di gara; 
 

PRESO ATTO che: 
• l’Accordo Quadro ha natura di contratto normativo e finalità di 

regolamentare gli appalti specifici derivati, da affidare agli operatori economici 
aggiudicatari durante il periodo di durata dell’accordo; i contratti derivati, nel 

rispetto delle norme generali fissate dal capitolato, individuano nel dettaglio le 



regole esecutive del singolo affidamento sulla base dei progetti esecutivi di 
intervento 

• il capitolato di accordo quadro prevede che siano stipulati contratti 

derivati specifici (detti anche contratti attuativi o esecutivi o applicativi) per 
l’espletamento delle singole prestazioni, previa assunzione della 

Determinazione di affidamento e impegno della spesa; 
 

VALUTATO pertanto che è necessario procedere all’appalto dei lavori di 
“Realizzazione di una rampa d’accesso al Fiume Oglio per pescatori disabili, in 

Comune di Sellero” mediante la stipula di apposito contratto attuativo con il 
contraente dell'Accordo quadro, per un importo contrattuale a seguito di 

ribasso offerto dell’ 8.33% pari a € 33.575,07 oltre oneri della sicurezza pari a 
€ 1.098,78 per un totale complessivo di € 34.673,85 esclusa IVA (10%); 

 
RITENUTO conveniente ed opportuno interpellare per l’esecuzione dei 

lavori di cui trattasi l’operatore economico con la ditta ETS EcoTecnologie 
Stradali S.r.l. (C.F. e P.IVA 01413200336), con sede in Loc. Cà Trebbia snc a 

Gossolengo (PC) secondo classificato nell’ambito della sopra citata procedura di 

accordo quadro; 
 

CONSIDERATO che: 
1) con il presente affidamento e il conseguente contratto si intende 

procedere all’affidamento dei lavori di “Realizzazione di una rampa d’accesso al 
Fiume Oglio per pescatori disabili, in Comune di Sellero” nell’ambito 

dell’accordo quadro sopra menzionato;  
2) il contratto attuativo avrà per oggetto l'esecuzione dei lavori di cui sopra, 

sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le seguenti clausole 
essenziali: 

a) il termine per l'espletamento e l'ultimazione dei lavori è fissato in 45 
giorni, naturali e consecutivi, a partire dalla data del verbale di consegna 

b) i pagamenti saranno effettuati a termini dell’art. 22 del Capitolato 
speciale d’appalto dell’Accordo Quadro 

c) il contratto sarà stipulato a misura; 

 
CONSIDERATO che in data 09/07/2024, prot. n. 0007843, si è 

provveduto a richiedere la disponibilità all’accettazione dell’affidamento dei 
lavori alla ditta ETS EcoTecnologie Stradali S.r.l. (C.F. e P.IVA 01413200336); 

 
PRESO ATTO che in data 18/07/2024, prot. n. 0008277, è pervenuta la 

nota inerente la disponibilità dell’operatore economico ETS EcoTecnologie 
Stradali S.r.l. all’affidamento dei lavori; 

 
RITENUTO conveniente ed opportuno procedere all’affidamento di cui 

all’oggetto (intesa come proposta di stipula del contratto 
applicativo/esecutivo), in favore dell’operatore ETS EcoTecnologie Stradali 

S.r.l.; 
 

RICHIAMATI: 



- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 
federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra 

le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 
allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte 

le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione;  
 

RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento dei lavori; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata 

prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, 
devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 
scadenza; 
 



RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 
 

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare in via definitiva i lavori di “Realizzazione di una rampa d’accesso al 
Fiume Oglio per pescatori disabili, in Comune di Sellero” alla ditta EcoTecnologie 
Stradali S.r.l. (C.F. e P.IVA 01413200336), con sede legale in località Cà Trebbia a 
Gossolengo (PC) per un corrispettivo di Euro 34.673,85 oltre IVA (di cui Euro 

33.575,07 per lavori ed Euro 1.098,78 per oneri della sicurezza); 
 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma complessiva 
di € 38.895,74 come da prospetti che seguono: 
 

Missione 16 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 1602205 

Creditore ETC EcoTecnologie Stradali S.r.l.  

(C.F. e P.IVA 01413200336) 

Oggetto/Causale AFFIDAMENTO LAVORI DI REALIZZAIZONE DI UNA RAMPA 
D’ACCESSO AL FIUME OGLIO PER PESCATORI DISABILI, IN 

COMUNE DI SELLERO. 

Importo € 38.141,24 

 
Missione 16 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 1602205 

Creditore Dipendenti dell’Ente 

Oggetto/Causale  

Incentivo art. 45 Dlgs 36/2023 

Importo € 754,50 

 
3. di imputare la spesa di € 38.895,74 al cap. 2541 del bilancio in corso 

corrispondente al Piano dei conti finanziario U.2.05.99.99.999; 
 

4. di dare atto che la garanzia fideiussoria di cui all’articolo 117 del D.Lgs 
36/2023, è determinata nella misura dell’8,33%, pari a Euro 2.888,33; 

 
5. di dare atto che le condizioni che disciplinano l’appalto in argomento sono 

contenute nell’accordo quadro approvato con Determinazione n. 232/23 e 
nel succitato contratto; 

 

6. di precisare che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 



7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
*** 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Gestione del Territorio 

 Gian Battista Sangalli / InfoCert S.p.A. 
 


